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محمود مصدق   با نزدیک شدن به آغاز سال تحصیلی 
جدید، بسیاری از خانواده ها با مشکلات جدی در خرید 

نوشت افزار مورد نیاز فرزندان خود روبه  رو هستند.
افزایش 40 تا 120 درصدی قیمت ها و نبود حمایت کافی، 
شرایطی را ایجاد کرده که برخی والدین این وضعیت را 

»کمرشکن« توصیف می کنند.

چالش های خانواده ها در تأمین نوشت افزار ■
یکی از مادران سرپرست خانوار که دو فرزند محصل دارد، 
در گفت وگو با خبرنگار ما می گوید: هر سال قیمت ها 
بالاتر می رود و خرید لوازم مدرسه برای ما به یک چالش 
بــزرگ تبدیل شــده اســت. حتی وسایل ســـاده ای مانند 
دفتر، مداد، پاک  کن و تراش هم آن قدر گران شده که تهیه 

آن ها سخت است؛ کیف و کفش که جای خود دارد.
وی ادامه می دهد: البته لوازم مدرسه در برخی فروشگاه ها 
بــا قیمتی نسبتاً مناسب تر عرضه می شوند، امــا این 
محصولات بسیار ســاده هستند و هیچ جذابیتی برای 
بچه ها ندارند و در برابر لوازم متنوع و رنگارنگ بازار که 
پر از شخصیت های کارتونی است، قابل رقابت نیستند. 
او بــا اشـــاره بــه اینکه فــرزنــدانــش مثل بــچــه هــای دیگر 
کیف، کوله پشتی و نــوشــت افــزار با طــرح هــای فانتزی را 
می پسندند، می گوید: خب وقتی بچه ها چنین لوازمی 
را دوســت دارنــد و حتی بــرای بدست آوردن آن هــا اصرار 
می کنند، خیلی نمی توان حریفشان شد؛ چون منِ مادر 
اگر دو سه بار به آن ها بگویم مثلاً این دفتر یا کوله پشتی 
فقط به خاطر داشتن طرح یا تصاویر رونالدو، مسی یا 
فلان شخصیت کارتونی قیمتش خیلی گران است بیایید 
نوع ســاده آن را برایتان بخرم، شاید سرخورده شوند و 

اشتیاقشان را برای تحصیل از دست بدهند.
این مادر همچنین با اشاره به ضعف مسئولان آموزش و 
پرورش در مدیریت تهیه و تأمین وسایل مورد نیاز برای 
تحصیل دانش آموزان بیان می کند: بهتر است مدارس 
یا معلمان یک فهرست مشخص و یکسان ارائــه کنند 
تا همه دانــش آمــوزان وسایل مشابهی داشته باشند. 
متأسفانه الان شرایط به گونه ای است که خانواده ها به 
نوعی در رقابت قــرار گرفته اند و تفاوت های مالی میان 

دانش آموزان هر سال پررنگ  تر می شود.

ایجاد نیاز کاذب از سوی شرکت ها■
پدری که همراه همسر و دو فرزندش در حال خروج از یک 
کتاب فروشی در منطقه 12 تهران است هم از افزایش 
بی رویه قیمت نوشت افزار گله می کند و به قدس می گوید: 
اگرچه فرزندان را طوری تربیت کــرده ام که خیلی دنبال 
چشم و هم چشمی و مصرف گرایی نباشند و حاضرند 
ــوازم ســال هــای قبلشان را دوبـــاره  کــیــف، دفــتــر و ســایــر لـ
استفاده کنند  اما هر سال برای شان تعدادی نوشت افزار 
مثل مــداد، اتــود، خودکار، دفتر، ماژیک و... می خرم تا 
پیش دوستان و همکلاسی های خود احساس حقارت 
نکنند، امــا امسال با ایــن گرانی ها، حتی تأمین همین 

حداقل ها هم سخت شده است. 
وی با اشاره به اینکه تفاوت سطح مالی خانواده ها موجب 
ایجاد فشار روانــی بر بچه ها می شود، می افزاید: وقتی 
برخی دانش آموزان از کیف و دفترهای خارجی و برندهای 
گــران قــیــمــت اســتــفــاده می کنند، ایــن مــوضــوع موجب 
می شود توقع فرزندان خانواده هایی مثل من که باید با 
حقوق کارگری حــدود 18-17 میلیون تومانی روزگــار سر 
کنند، بالا برود که در این صورت اگر توقعشان برآورده شود 
قطعاً خانواده ها زیر فشار قرار می گیرند و اگر هم برآورده 
نشود بچه ها احساس کمبود می کنند و ممکن است از 

نظر روحی آسیب ببینند. 
او با بیان اینکه شرکت های تولیدی و تجاری با استفاده از 
شخصیت های کارتونی و تبلیغات، نیاز کاذب در کودکان 
ایــجــاد می کنند، اظــهــار می کند: ایــن ســال هــا از کیف و 
جامدادی گرفته تا دفتر و مداد، همه با طرح های جذاب 
عرضه می شوند و این گونه، بچه ها را وادار می کنند برای 
داشتنشان به خانواده فشار بیاورند. حتی خانواده هایی 
که توان خرید ندارند، مجبور به تهیه این کالاها می شوند.
این پدر از ترک تحصیل فرزند یکی از همکارانش به خاطر 
هزینه های سنگین زندگی در سال های اخیر خبر می دهد 
و می گوید: همکارم حق داشت؛ او باید میان سیر کردن 

شکم و تأمین هزینه های تحصیل فــرزنــدانــش یکی را 
انتخاب می کرد. 

او با انتقاد از معلمان مدارسی که لیست های طولانی از 
نوشت افزار برای تهیه به دانش آموزان ارائه می دهند، بیان 
می کند: این موضوع بر مشکلات خانواده ها برای تأمین 
هزینه های آموزش فرزندانشان می افزاید؛ چون مشکل 
فقط مربوط به گرانی نوشت افزار، کوله پشتی و لباس فرم 
مدرسه نیست؛ بلکه همزمان با افزایش نرخ ارز در کشور، 
قیمت همه اجناس و خدمات به ویژه خوراکی ها صعودی 
می شود، در نتیجه افزایش لجام گسیخته نوشت افزار 
فشار مضاعفی را بر خانواده های ضعیف و محروم جامعه 

وارد می کند. 
این ولی دانش آموز در عین حال از وجود نمونه هایی از 
همدلی در برخی از مدارس برای تهیه نوشت افزار برای 
دانـــش آمـــوزان می گوید و مــی افــزایــد: در مــدرســه ای که 
یکی از فرزندانم در آن تحصیل می کند، برخی معلمان 
بـــرای کــاهــش چشم وهم چشمی مــیــان دانـــش آمـــوزان، 
وسایل یکسان و ساده برای همه تهیه می کنند تا هیچ 
دانش آموزی احساس کمبود نکند. همچنین تعدادی از 
اولیا با همکاری یکدیگر هزینه نوشت افزار دانش آموزان 
کم  بضاعت را بر عهده می گیرند تا هیچ کودکی از آموزش 

بازنماند. 
او تأکید می کند: اگر چنین راهکارهای جمعی و مسئولانه 
در مدارس گسترش یابد، می توان فشار مالی و روانی را از 
دوش خانواده ها برداشت و فرصت تحصیل برابر را برای 

همه دانش آموزان فراهم کرد.

تــأثــیــر نـــوشـــت افـــزار نـــو و فــانــتــزی بـــر انــگــیــزه تحصیلی ■
دانش آموزان

در حــالــی مــوضــوع تهیه نــوشــت افــزار بــه دغــدغــه جدی 
بسیاری از خانواده ها تبدیل شده که بسیاری از کودکان 
در ایــن روزهــا با اشتیاق پشت ویترین کتاب فروشی ها 
و غرفه های نمایشگاه های نوشت افزار می ایستند و با 
چشمانی کنجکاو به انواع نوشت افزار نو و فانتزی از قبیل 
خودکار، مداد های رنگی، جامدادی، خودنویس، غلط گیر، 
ماژیک، مدادتراش، قمقمه آب و... خیره می شوند و برای 

بدست آوردن آن ها لحظه شماری می کنند. 
دانش آموزی که همراه مادرش در حال بازدید از یکی از 
غرفه های نمایشگاه نوشت افزار در مصلای تهران است 
درخصوص تأثیر نوشت افزار نو و فانتزی بر انگیزه اش برای 
تحصیل به قدس می گوید: وقتی وسایل نو داشته باشم، 
بیشتر دلم می خواهد بنویسم و تمرین هایم را انجام دهم. 
حتی طرح های روی جلد دفترها یا خودکارهای فانتزی 
سبب می شود با اشتیاق بیشتری درس بخوانم. اما وقتی 
مجبورم از وسایل قدیمی یا دست دوم استفاده کنم، حس 
خوبی ندارم و گاهی میان بچه ها احساس کمبود می کنم. 
این دانش آموز درباره سلیقه بچه ها در انتخاب طرح های 
نوشت افزار می افزاید: کودکان کم سن مثل من بیشتر 
جــذب طــرح هــای فانتزی مــی شــونــد؛ از شخصیت های 
کــارتــونــی مــثــل پــونــی هــا، کـــرومـــی و مـــلـــودی گــرفــتــه تا 
ابرقهرمان ها. حتی روی کیف و قمقمه هم این طرح ها 
طرفدار زیادی دارد. اما بچه های بزرگ  تر معمولاً به سمت 
دفترهای ســاده یا طرح های مناسب سنشان می روند. 
مثلاً کوله و دفاتر برادرم که امسال وارد پایه دهم تحصیلی 

می شود کاملاً ساده است. 
وی با اشاره به اینکه نوشت افزار فانتزی موجب تقویت 
اعــتــمــاد بــه نفس و افــزایــش انــگــیــزه اش بـــرای یادگیری 
مــی شــود، در پاسخ به اینکه چــرا طــرح هــای نوشت افزار 
فانتزی بچه ها از شخصیت های برنامه های کارتونی 
خــارجــی مثل لــبــوبــو، کــرومــی، تــک شــاخ جــادویــی، مرد 
عنکبوتی، اونجرز، سیندرلا و... اســت، اظهار می کند: 
چون در مقایسه با طرح های ایرانی از نظر رنگ خیلی 
ــد. ضمن اینکه  متنوع هستند و جذابیت خاصی دارن
قصه این کارتون ها هم واقعاً خوب و هیجان انگیز است. 

غفلت از سرمایه گذاری در بخش محصولات جانبی ■
انیمیشن 

اما مدیر یک فروشگاه نوشت افزار در شهرستان رودهن 
از کاهش استقبال مــردم بــرای خرید نوشت افزار خبر 
مــی دهــد و بــه قــدس می گوید: شهریور و مهر هــر سال 
اوج کــســب وکــار مــا مــحــســوب مــی شــود امـــا امــســال به 
دلیل افزایش شدید نرخ ارز و پایین آمدن قدرت خرید 
خانواده ها، استقبال مردم به  مراتب کمتر از سال های 
گذشته بــوده، به طوری که فــروش ما به نصف سال های 

پیش رسیده است. 
وی که در میان اهالی این شهرستان به کاسب منصف 
شهره اســت و دستی هــم در تولید نــوشــت افــزار دارد، 
می افزاید: امسال بسیاری از انواع نوشت افزارها حدود 
40درصد افزایش قیمت داشته اند که دلیل این موضوع 
به بالا رفتن شدید هزینه های تولید مثل دستمزد کارگر، 

قیمت انرژی، مواد اولیه و قطع مکرر برق برمی گردد. 
او سپس بــه بحث تسخیر نــوشــت افــزارهــای ایــرانــی با 
طرح های خارجی می پردازد و عنوان می کند: این مشکل 
عوامل مختلفی دارد، اما دو عامل از همه آن ها مهم تر 
ــران کــســانــی کــه در تولید  ــ اســـت؛ نخست ایــنــکــه در ای
پویانمایی سرمایه گذاری می کنند تصور می کنند این 
ــی آورد و از  محصول می فروشد و خــودش پولش را درمـ
بخش دیگر این صنعت که تولید محصولات جانبی از 
پویانمایی است، غافل هستند، در حالی که این بخش 
ــازار محصولات جانبی انیمیشن مثل عــروســک،  یــا بـ
نوشت افزار فانتزی و... از خود نمایش پویانمایی بزرگ تر 
ــر اســت. مثلاً کــانــون پـــرورش فکری کودکان  و ســودآورت
پویانمایی بچه زرنگ را تولید کرده که خیلی هم خوب از 
آب درآمده و فروش بالایی هم داشته، اما برای محصولات 

جانبی آن، بودجه کافی لحاظ نشده است. 
وی تبلیغات را عامل دیگر پــدیــده یــاد شــده مــی دانــد و 
می گوید: ایــن روزهــا بسیاری از بلاگرها در شبکه های 
اجتماعی مثل اینستاگرام، تیک تاک و... وسایل لبوبو، 
کرومی تک شاخ و... را نشان می دهند و تبلیغ می کنند که 
این موضوع قطعاً روی دانش آموزان تأثیر می گذارد و آن ها 

را به استفاده از این مدل ها ترغیب می کند. 

ــا 120 درصــــدی قیمت نـــوشـــت افـــزار در ■ افـــزایـــش 40 ت
سال جاری

مهدی کلانتری، مدیرعامل مجمع ایران نوشت نیز از 
افزایش 40 تا 120 درصــدی قیمت نوشت افزار در سال 
جــاری به نسبت ســال گذشته خبر می دهد و به قدس 
می گوید: افزایش نرخ ارز و گرانی مواد اولیه همچون کاغذ 
و محصولات پتروشیمی، بر قیمت تمام شده نوشت افزار 
تأثیر مستقیم گذاشته است. با وجود این، تولیدکنندگان 
داخــلــی نــاچــارنــد از ســود خــود بکاهند تــا محصولات 

همچنان برای مردم قابل خرید باشد. 
وی از کــاهــش فـــروش نــوشــت افــزارهــا سخن می گوید و 
می افزاید: برای نمونه، متوسط فروش خودکار در سال 
گذشته حدود 12 عدد بود، اما امسال به پنج عدد کاهش 

یافته است. 
کلانتری با اشــاره به تولید 60 درصــدی نــوشــت افــزار در 
داخل کشور، به مسئله طراحی آن ها می پردازد و تصریح 
می کند: نوشت افزار ها عــلاوه بر کاربرد آموزشی، نقش 
مهمی در شکل گیری هــویــت فرهنگی دانـــش آمـــوزان 
دارنــد؛ با وجود این متأسفانه بخش عمده ای از دفاتر و 
لوازم تحریر موجود در بازار ما، با تصاویر و شخصیت های 
خارجی عرضه می شوند. البته ما تلاش کرده ایم تولیدات 
داخلی با هویت بومی و ایرانی را تقویت کنیم، اما هنوز 
ــد مــحــصــولات از مــحــتــوای ایــرانــی  تنها حـــدود 20درصــ
برخوردار هستند و فاصله زیادی تا نقطه مطلوب وجود 

دارد.
مدیرعامل مجمع ایران نوشت از برپایی نمایشگاه های 
عرضه مستقیم نوشت افزار دفاع می کند و خاطرنشان 

می کند: برخلاف برخی دیدگاه ها، نمایشگاه ها نقش 
مهمی در کاهش قیمت دارند، زیرا تولیدکنندگان به طور 

مستقیم محصولات خود را عرضه می کنند. 
در این نمایشگاه ها کالاها 10 تا ۳0 درصد ارزان تر از بازار 
به فروش می رسد. علاوه بر این، مشتریان از کیفیت کالا 
مطمئن می شوند و حتی ضمانت نامه یک ساله برای 

برخی محصولات ارائه می شود.
ــاچــاق نـــوشـــت افـــزار هــشــدار مــی دهــد و  ــورد ق وی در مــ
می افزاید: قاچاق، چه در سطح خــرد و چه کــلان، تأثیر 

منفی بر تولید داخلی دارد.
 برخی از کالاهای خارجی بدون رعایت حقوق مالکیت 
معنوی وارد بــازار می شوند و رقابت نابرابری را ایجاد 
می کنند. این مسئله عــلاوه بر تهدید اقتصادی، نوعی 

قاچاق فرهنگی نیز به شمار می رود.
کلانتری ادامــه مــی دهــد: یکی دیگر از مشکلات جدی 
بازار نوشت افزار، وجود کارگاه های زیرزمینی و کالا های 
بـــدون شناسنامه اســت کــه کیفیت آن هـــا مـــورد تأیید 
نیست و موجب ایجاد اختلاف قیمت و کاهش اعتماد 
مصرف کنندگان مــی شــود. بــر همین اســـاس مــا تلاش 
می کنیم با معرفی و حمایت از تولیدکنندگان رسمی و 

استاندارد، به بهبود این وضعیت کمک کنیم.
وی سرمایه گذاری در زیرساخت های تولید داخلی را 
راهــکــار اســاســی بــرای کنترل قیمت ها مــی دانــد و بیان 
می کند: اگر بتوانیم تولید کاغذ داخلی را توسعه داده و 
تسهیلات ارزان قیمت در اختیار تولیدکنندگان قرار دهیم، 
قیمت ها کاهش خواهد یافت. هرچه قیمت پایین تر 
باشد، قدرت خرید مردم افزایش یافته و در نتیجه حجم 

فروش تولیدکنندگان نیز بیشتر می شود.

وابستگی شدید تولید داخلی به مواد اولیه خارجی■
محسن گلستانی، رئیس اتحادیه نــوشــت افــزار تهران 
نیز دربــاره چالش های بازار نوشت افزار و دلایل افزایش 
قیمت ها می گوید: قیمت کالا تابعی از عرضه و تقاضاست 
و تلاش ما این بوده کالاها به موقع و به اندازه کافی به بازار 
تزریق شوند. اقدامات خوبی در این زمینه انجام شده اما 
متأسفانه ناکامی هایی نیز وجود داشته است. همچنان 
بخشی از محموله ها ماه هاست که در گمرک ها معطل 
مانده اند و همین موضوع بر افزایش قیمت ها تأثیرگذار 

بوده است.
گلستانی بــا اشـــاره بــه ترکیب کــالاهــای مــوجــود در بــازار 
تصریح می کند: درصد بالایی از نوشت افزار موجود در 
بــازار، تولید داخل است، اما متأسفانه تولید داخلی ما 
به شدت به مواد اولیه خارجی وابسته است. بقیه کالاها 
نیز از طریق واردات تأمین مــی شــود کــه آن هــم به طور 

مستقیم تحت تأثیر نرخ ارز قرار دارد. 
از شهریور سال گذشته تا شهریور امسال شاهد جهش 
نرخ دلار از کانال ۵0هزار تومان بوده ایم و این تغییر قیمت 

ارز به طور مستقیم بر بهای کالاها اثر گذاشته است.
به گفته رئیس اتحادیه نوشت افزار تهران، تورم نقطه به 
نقطه در شهریور امسال نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته با رشــد 42درصـــدی همراه بــوده اســت. افزایش 
دستمزدها و هزینه های عمومی فــشــار مضاعفی بر 

تولیدکنندگان وارد کرده است.
گلستانی با اشــاره به چالش های صنعت نوشت افزار 
می گوید: قطعی  مکرر برق در تابستان به ویژه در فصل 
اوج تولید، مشکلات جدی برای واحدهای تولیدی ایجاد 
کرده است. هنگامی که یک واحد تولیدی سه روز در هفته 
با قطع بــرق مواجه می شود هزینه های سربار افزایش 
می یابد و به دنبال کاهش تیراژ تولید، قیمت تمام شده 

محصولات به طور محسوس بالا می رود.
وی با تأکید بر اینکه با وجود همه این مشکلات، افزایش 
قیمت ها کنترل شده است، اظهار می کند: میانگین رشد 
قیمت نوشت افزار در شهریور امسال نسبت به سال 
گذشته حدود ۳0درصد بوده است. البته کالاهای فانتزی 
و لوکس کمی افــزایــش بیشتری داشــتــه انــد و کالاهای 

اساسی کمتر دچار رشد قیمت شده اند.
او با اشاره به فشار هزینه ها بر خانواده ها توضیح می دهد: 
تورم مواد غذایی حدود ۵۵درصد است اما چون مردم این 
اقلام را به صورت روزانه و تدریجی تهیه می کنند افزایش 
قیمت کمتر حس می شود. در مقابل، نوشت افزار یک 
کــالای فصلی اســت کــه خــانــوارهــا آن را سالی یــک بــار و 

به صورت عمده تهیه می کنند.
 بنابراین فشار هزینه در یک مقطع زمانی کوتاه کاملاً 
محسوس است و مردم اذیت می شوند. ما این شرایط 
را درک می کنیم اما انتظار داریم مردم هم بدانند فعالان 
اقتصادی این حــوزه تحت فشار هستند. درواقــع رشد 
۳0درصدی قیمت نوشت افزار نسبت به تورم 42درصدی 
نشان می دهد افزایش قیمت کمتر از تــورم بــوده و این 
تفاوت از محل کاهش سود همکاران ما تأمین شده است.
گلستانی در ادامه از اقدامات حمایتی فعالان این صنف 
خبر می دهد و تصریح می کند: بخش زیــادی از فعالان 
اقتصادی نوشت افزار علاوه بر فعالیت های تجاری، در 

تأمین بسته های خیریه مشارکت می کنند.
 این همکاران تلاش می کنند کالاهای کاربردی و اقتصادی 
را با کمترین قیمت در اختیار بانیان خیر قــرار دهند تا 
بسته های نوشت افزار بــرای دانــش آمــوزان کم برخوردار 

آماده شود.
 امیدواریم با کمک همه عزیزان شرایطی فراهم شود 
که هیچ پدر و مــادری در تأمین لــوازم تحصیل فرزندش 

شرمنده نشود.
وی با ابراز نگرانی از پدیده ترک تحصیل دانش آموزان 
می گوید: این پدیده بسیار آزاردهنده است و ما را هم 
رنــج مــی دهــد. امــا اگــر قــرار اســت یک فعال اقتصادی 
دوام داشته باشد و بتواند در سال های آینده به مردم 
خدمت کند، چاره ای جز تعدیل قیمت ها وجود ندارد. 
در عین حــال تولید و عرضه کــالا در قالب بسته های 
خیریه همچنان توسط افراد و گروه های متعدد ادامه 

دارد.

گشتی در بازار نوشت افزار، افزایش 40 تا 120 درصدی قیمت ها در آستانه سال تحصیلی را نشان می دهد

 سلطه لبوبوها، کرومی ها 

و تک شاخ ها بر جلد دفترها 

افزایش نرخ ارز و گرانی مواد اولیه همچون کاغذ و محصولات 
پتروشیمی، بر قیمت تمام شده نوشت افزار تأثیر مستقیم گذاشته 
است با وجود این، تولیدکنندگان داخلی ناچارند از سود خود 
بکاهند تا محصولات همچنان برای مردم قابل خرید باشد
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خبر
یک کارشناس بیان کرد

بحران محیط   بانی، فراتر از کمبود نیرو

ریشه بحران محیط بانی تنها کمبود عددی نیرو نیست و به 
عقیده بعضی کارشناسان در نبود گفتمان امنیت زیستی در 
سطح ملی است؛ گفتمانی که باید هم عرض با امنیت سرزمینی 
شناخته شود. از دیدگاه یک کارشناس محیط زیست، تنها راه 
برون رفت از وضعیت کنونی، ایجاد یگان تخصصی و ملی برای 
حفاظت از منابع طبیعی و تعریف سربازی حرفه ای در این حوزه 
است. به گفته محمد الموتی، این الگو در بعضی کشورهای 
توسعه یافته با عنوان »رنجر« شناخته می شود و می تواند 

ساختار محیط بانی ایران را متحول کند.
وی اظهار کرد: مسئله محیط بانی در ایران را نمی توان تنها به 
کمبود نیرو کاهش داد. بحران اصلی، جایگاه مبهم محیط بانان 
و تصویر اجتماعی ضعیفی اســت که از ایــن حرفه ساخته 
شده است. محیط بانان با حقوق پایین، کار پرخطر، سخت 
و جایگاهی مبهم در نظام حفاظتی کشور و در تصور عمومی، 
تلقی می شوند و همین موضوع موجب کاهش استقبال از این 

شغل در میان جوانان شده است. 

رئیس کمیسیون بهداشت مجلس:
چرا بازگشت نخبگان مهاجر در 

رشته های بالینی کاهش یافته است؟
حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت مجلس، 
مــهــاجــرت نخبگان عــلــوم پزشکی و نــفــرات بــرتــر کنکور در 
رشته های علوم پزشکی را زنگ خطری جدی برای نظام سلامت 

دانست.  
شهریاری با یـــادآوری اینکه بخش قابل توجهی از نخبگان 
علوم پایه معمولاً پس از مدتی تحصیل یا تحقیق در خارج 
از کشور، بازمی گردند و در داخــل به فعالیت می پردازند، به 
خانه ملت گفت: اما در رشته های علوم بالینی مانند پزشکی، 
دندانپزشکی و داروسازی بازگشت کمتر اتفاق می افتد و دلیل 
آن روشن است؛ درواقع متخصصان ما به دلیل مهارت و تجربه 
بالا، به راحتی جذب بازار کار کشورهای پیشرفته می شوند و 
کشورهایی مانند ایالات متحده، استرالیا، کشورهای اروپایی، 
اسکاندیناوی و حتی برخی کشورهای عربی حوزه خلیج فارس 
به شدت به پزشکان متخصص نیاز دارند و ترجیح می دهند 
به جــای صــرف هزینه بــرای آمــوزش نیروی داخــلــی، نخبگان 

کشورهای در حال توسعه را جذب کنند.

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس:
 هشدار مجلس درباره 

صادرات غیراصولی پلاسما

احمد آریایی نژاد، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با 
اشاره به موضوع صادرات پلاسما و پیامدهای آن به مهر گفت: 
باید بررسی کنیم اولاً از نظر تاریخ، فناوری و امکان، آیا شرایط 
انجام این کار در داخل کشور فراهم است یا خیر و دوم، مسائل 
امنیتی است که باید تلاش کنیم این فرایند در داخل کشور 

انجام شود.
وی تصریح کرد: اگر امکان آن وجود ندارد، باید از مجموعه های 
خارجی دعــوت کنیم در داخــل ایــران، با استفاده از فناوری و 
تجهیزات خود، این کار را انجام دهند، چرا که باید به منافع 

تجاری و امنیتی توجه داشته باشیم.
گاهی برخی گــروه هــا از ایــن موضوع سوءاستفاده می کنند 
و تلاش دارنــد آن را در انحصار اشخاص یا افــراد قــرار دهند. 
صادرات بدون ضابطه 8۳هزار لیتر پلاسما عدد بسیار بزرگی 
است و باید بررسی شود آیا امکان فراوری آن در داخل کشور 

وجود دارد یا خیر. 

دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت:
فرضیه استفاده از کره محلی برای 

پیشگیری از چربی خون رد شد
بنابر اعلام دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، فرضیه 
استفاده از کره  محلی برای طبخ غذا و جلوگیری از افزایش چربی 
خون رد شد.به گزارش مهر کره ازجمله کره محلی به عنوان یک 
روغــن حیوانی به طور عمده حــاوی چربی های اشباع است و 

مقادیری از چربی های ترانس نیز در چربی لبنیات وجود دارد.
مصرف بیش از حد چربی های اشباع و ترانس با افزایش سطح 
کلسترول بد خون، آترواسکلروز )ایجاد پلاک در عروق(، افزایش 
خطر بیماری های قلبی عروقی و افزایش خطر ابتلا به برخی 

سرطان ها و مرگ ناشی از آن ها مرتبط دانسته شده است.
مصرف چربی های اشباع باید محدود شود و کمتر از 10درصد 
انرژی دریافتی را تشکیل دهد. توصیه می شود برای پخت 
غذا روغن های مایع گیاهی جایگزین روغن های حیوانی مانند 
کره و روغن دنبه و روغن های نیمه جامد مانند روغن نباتی 

جامد شوند.


